
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
13.10.2023 с. Партизанское № 571-п
О резервах технических средств оповещения системы оповещения населения

Партизанского района Красноярского края
В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий № 578, Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации № 365 от 31.07.2020 «Об утверждении
Положения о системах оповещения населения», Методическими рекомендациями
по созданию и реконструкции систем оповещения населения, утвержденными
протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности
систем оповещения населения от 19.02.2021 № 1, постановлением главы
Партизанского района от 28.09.2023 № 544-п «О системе оповещения населения
Партизанского района Красноярского края», с целью совершенствования системы
оповещения, информирования и обеспечения своевременного и надежного
оповещения населения Партизанского района Красноярского края в чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени, руководствуясь статьями 16, 19 Устава
Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок создания и использования резерва технических средств

оповещения на территории Партизанского района Красноярского края согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Номенклатуру и объем резерва технических средств оповещения на
территории Партизанского района Красноярского края согласно приложению № 2
к настоящему постановлению.

2. Возложить на специалистов по делам ГО, ЧС и ПБ администрации
Партизанского района функции по координации деятельности по организации
накопления, хранения и использования резерва технических средств оповещения
системы оповещения населения Партизанского района Красноярского края.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на А.А.
Алтухова, заместителя главы района по общественно-политической работе.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в
общественно-политической газете Партизанского района «Вместе с вами»,
подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района
https://partizan24.gosuslugi.ru.
Временно исполняющий
обязанности главы района А.А. Алтухов

Приложение № 1
к постановлению главы района
от 13.10.2023 № 571-п

Порядок создания и использования резерва технических средств оповещения на
территории Партизанского района Красноярского края



1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий № 578, Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 365 от
31.07.2020 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения»,
Методическими рекомендациями по созданию и реконструкции систем оповещения
населения, утвержденными протоколом заседания рабочей группы
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и
поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 19.02.2021
№ 1, постановлением главы Партизанского района от 28.09.2023 № 544-п «О
системе оповещения населения Партизанского района Красноярского края».

2. Резервы технических средств оповещения системы оповещения
населения Партизанского района Красноярского края (далее – СО Партизанского
района) создаются для обеспечения устойчивого функционирования как
автоматизированных, так и неавтоматизированных систем оповещения
населения, в целях обеспечения гарантированного доведения до населения
сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении
или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения
мероприятий по защите.

3. Резервы технических средств оповещения (далее – ТСО) создаются
заблаговременно и хранятся в условиях, отвечающих установленным
требованиям по обеспечению их сохранности.

4. Резервы ТСО СО Партизанского района создаются за счет средств
бюджета Правительства Красноярского края (стационарные ТСО), администрации
Партизанского района, бюджетов сельсоветов Партизанского района (носимые
ТСО), бюджетов территориальных органов МЧС (мобильные ТСО).

5. Резерв включает в себя ТСО (стационарные, мобильные, носимые) и
комплекты запасных частей и принадлежностей.

6. Номенклатура и объем резерва стационарных ТСО систем оповещения
населения, а также порядок их создания и использования разрабатываются КГКУ
«Центр обеспечения реализации полномочий в области ГО, ЧС Красноярского
края» (далее – КГКУ «Центр ГО и ЧС»).

7. Номенклатура и объем резерва мобильных и носимых ТСО систем
оповещения населения, а также порядок их создания и использования
разрабатываются в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России
и утверждаются главой Партизанского района.

8. Функции по координации деятельности по организации накопления,
хранения и использования резерва ТСО СО Партизанского района возлагаются на
специалистов по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Партизанского района.

9. Резерв стационарных ТСО СО Партизанского района:
9.1. Создается из расчета не менее 5% от полного проектного состава

оборудования СО Партизанского района. Номенклатура и объем резерва
стационарных ТСО определяются КГКУ «Центр ГО и ЧС».

9.2. Хранение резерва стационарных ТСО СО Партизанского района
осуществляется в местах, определенных КГКУ «Центр ГО и ЧС».

10. Резерв мобильных и носимых ТСО СО Партизанского района:
10.1. Номенклатура и объемы мобильных и носимых ТСО СО

Партизанского района утверждены настоящим постановлением.
10.2. Хранение резерва мобильных и носимых ТСО СО Партизанского



района осуществляется в местах, определенных собственниками этих ТСО.
11. Собственники резерва назначают ответственных за хранение,

движение, своевременное пополнение, ремонт и использование резервов ТСО
СО Партизанского района.

Ответственные за хранение, движение, своевременное пополнение, ремонт
и использование резервов ТСО СО Партизанского района:

организовывают хранение резервов ТСО с целью обеспечения их
количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а
также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению;

обеспечивают учет движения резервов ТСО СО Партизанского района в
процессе эксплуатации и ремонта оборудования;

обеспечивают при необходимости своевременное использование и
пополнение резервов ТСО в процессе модернизации и развития с внесением
корректировки в утвержденную номенклатуру;

обеспечивают своевременный ремонт вышедшего из строя оборудования и
своевременное пополнение резервов ТСО.

12. Использование резерва ТСО СО Партизанского района осуществляется
при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций или при их возникновении на
основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Партизанского района для
обеспечения оперативного гарантированного оповещения автоматизированными
средствами оповещения населения на территориях, в предполагаемых зонах
чрезвычайных ситуаций, в районах проведения аварийно-спасательных и
аварийно-восстановительных работ, а также для организации оповещения
населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов.

Приложение № 2
к постановлению главы района
от 13.10.2023 № 571-п

Номенклатура и объем резерва технических средств оповещения на территории
Партизанского района Красноярского

№
п/п

Номенклатура резерва
(наименование) ТСО

Един
ица
изме
рени
я

Объем резерва
(количество)

Предназначен
ие

Примечан
ие

1. Стационарные ТСО
1 Технические средства

оповещения (ГОСТ Р
4 2 . 3 0 1 - 2 0 1 4
«Гражданская
оборона. Технические
средства оповещения
населения.
Классификация.
Общие технические
требования»:
автоматизированное
рабочее

Не менее 5%
от полного
проектного
состава

оборудования
муниципальной
автоматизиров
анной системы
централизован

ного
оповещения
населения

Резервирован
ие
стационарных
средств
автоматизиро
ванной
системы
централизова
нного
оповещения
населения

Номенкла
тура и
объем
определя
ются
КГКУ
«Центр
ГО и ЧС»



место (далее – АРМ)
основного АРМ
оповещения
(критичные для
функционирования
составные части);
аппаратура запуска и
мониторинга
специальных
оконечных средств
оповещения
населения (критичные
для
функционирования
составные части);
специальные
оконечные средств
оповещения
населения (критичные
для
функционирования
составные части)

2. Мобильные ТСО
1 На автомобильной

базе 62 ПСЧ 4 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС
России по
Красноярскому краю,
оснащенные
светосигнальной
громкоговорящей
установкой (СГУ)

штук 1 Обеспечение
гарантирован
ного
оповещения
населения на
территориях,
неохваченных
стационарны
ми
автоматизиро
ванными
средствами
оповещения,
в
предполагаем
ых зонах ЧС,
в районах
проведения
аварийно-
спасательных
и аварийно-
восстановите
льных работ

2 На автомобильной
базе ОП № 2 МО МВД
России «Уярский»,
оснащенные
светосигнальной
громкоговорящей
установкой (СГУ)

штук 1

3. Носимые ТСО
Ручной
электромегафон:

Обеспечение
гарантирован
ного
оповещения
населения на

1 Администрация
Партизанского района

штук 1
2 Администрация штук 1



Партизанского
сельсовета

территориях,
неохваченных
стационарны
ми
автоматизиро
ванными
средствами
оповещения,
в
предполагаем
ых зонах ЧС,
в районах
проведения
аварийно-
спасательных
и аварийно-
восстановите
льных работ

3 Администрация
Стойбинского
сельсовета

штук 1

4 Администрация
Богуславского
сельсовета

штук 1

5 Администрация
Иннокентьевского
сельсовета

штук 1

6 Администрация
Имбежского
сельсовета

штук 1

7 Администрация
Вершино-Рыбинского
сельсовета

штук 1

8 Администрация
Ивановского
сельсовета

штук 1

9 Администрация
Кожелакского
сельсовета

штук 1

10 Администрация
Минского сельсовета

штук 1


